REQUERIMENTO DE VOTO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata dos

Trabalhos desta Casa VOTO DE PESAR pelo

falecimento de Dr. Ruy Ferraz Fontes,

ex-delegado da Polícia Civil do Estado de São

Paulo e secretário de Administração de

Praia Grande.

AUTOR: Vereador Clóvis Girardi

Senhor Presidente,

É com profundo pesar que recebemos de forma trágica a notícia do falecimento de

Dr. Ruy Ferraz Fontes, aos 63 anos, na última segunda-feira dia 15 de setembro. Delegado

de carreira exemplar, sua trajetória se confunde com a história da luta contra o crime

organizado no Estado de São Paulo, deixando uma lacuna imensa no campo da segurança

pública e da justiça.

Por mais de 40 anos, Ruy Fontes dedicou-se de forma incansável à Polícia Civil,

ocupando cargos de alta responsabilidade e liderando investigações que marcaram o

combate ao crime grave. Foi delegado-geral de São Paulo entre 2019 e 2022, período em

que consolidou seu nome como referência da corporação. Atuou em diversas divisões

críticas, como Departamento de Prevenção e Repressão ao Narcotráfico (Denarc),

Departamento Estadual de Investigações Criminais (Deic), Departamento Estadual de

Homicídios e de Proteção à Pessoa (DHPP) e Departamento de Polícia Judiciária da Capital

(Decap), sempre com firmeza, coragem e profissionalismo. Formado em Direito pela

Faculdade de Direito de São Bernardo do Campo, também atuou como professor de

Criminologia e Direito Processual Penal.

Destacou-se ainda por ter sido um dos responsáveis pelo indiciamento da cúpula da

principal facção criminosa do estado de São Paulo, além de participar de operações

estratégicas como a transferência de presos da facção para presídios federais, medida

essencial para o enfraquecimento da estrutura criminosa dentro do sistema carcerário.

Após sua aposentadoria em maio de 2023, Ruy Fontes seguiu contribuindo com a vida

pública, exercendo o cargo de Secretário de Administração de Praia Grande, demonstrando

sua permanente dedicação ao serviço da sociedade.

Manifestamos nossa solidariedade aos familiares, amigos, colegas de trabalho e a

toda a Polícia Civil de São Paulo pelo luto profundo que esta perda impõe. Reconhecemos a

coragem, a retidão de caráter e a dedicação de Ruy Fontes, cujas ações praticadas ao

longo de décadas combateram efetivamente o crime organizado e honraram a missão de

proteger a cidadania. Sua vida e sua trajetória permanecem como exemplo e inspiração

para futuras gerações de investigadores, delegados, policiais e servidores públicos.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003600380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Diante do exposto, REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Plenário, que seja incluído em

Ata dos trabalhos desta Casa VOTO DE PESAR pelo falecimento de Dr. Ruy Ferraz Fontes,

ex-delegado da Polícia Civil do Estado de São Paulo e Secretário de Administração de Praia

Grande.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 16 de setembro de 2025.

CLÓVIS GIRARDI
Vereador

TIAGO NOGUEIRA
Vereador

RODOLFO DONETTI
Vereador

ssn

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003600380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-16T11:19:53-0300

		2025-09-16T11:24:34-0300

		2025-09-16T11:27:19-0300

		2025-09-16T11:29:19-0300

		2025-09-16T11:29:42-0300

		2025-09-16T11:31:18-0300

		2025-09-16T11:33:07-0300

		2025-09-16T11:35:11-0300

		2025-09-16T11:52:01-0300

		2025-09-16T11:56:02-0300

		2025-09-16T12:05:05-0300

		2025-09-16T12:16:21-0300

		2025-09-16T12:18:16-0300

		2025-09-16T12:30:02-0300

		2025-09-16T12:32:17-0300

		2025-09-16T12:43:01-0300

		2025-09-16T12:58:30-0300

		2025-09-16T12:59:10-0300

		2025-09-16T13:01:37-0300

		2025-09-16T13:10:25-0300

		2025-09-16T13:12:15-0300

		2025-09-16T14:21:22-0300

		2025-09-22T08:44:54-0300